ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 4 июня 2007 г. N 43
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТАТИСТИЧЕСКОГО ИНСТРУМЕНТАРИЯ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ МПР РОССИИ СТАТИСТИЧЕСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ УСЛОВИЙ ПОЛЬЗОВАНИЯ НЕДРАМИ ПРИ ДОБЫЧЕ УГЛЕВОДОРОДНОГО СЫРЬЯ И ТВЕРДЫХ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ
Федеральная служба государственной статистики постановляет:
1. Утвердить представленные Министерством природных ресурсов Российской Федерации прилагаемые годовые формы федерального государственного статистического наблюдения с порядками по их заполнению и представлению для сбора и обработки данных в системе МПР России и ввести их в действие с отчета за 2007 год:
N 1-ЛС "Сведения о выполнении условий пользования недрами при добыче углеводородного сырья";
N 2-ЛС "Сведения о выполнении условий пользования недрами при добыче твердых полезных ископаемых".
2. Установить представление государственной статистической отчетности по указанным в п. 1 настоящего Постановления формам федерального государственного статистического наблюдения в адреса и сроки, установленные в формах:
1-ЛС, 2-ЛС - юридическими лицами - пользователями недр всех форм собственности, имеющими лицензии на геологическое изучение, разведку и разработку месторождений полезных ископаемых отдельно по каждому участку недр.
3. С введением указанного в п. 1 настоящего Постановления статистического инструментария признать утратившим силу Постановление Госкомстата от 01.12.2003 N 106.
Руководитель В.Л.СОКОЛИН
Порядок
заполнения и представления формы государственного статистического наблюдения
(государственной статистической отчетности)
1. Сведения по форме федерального государственного статистического наблюдения N 2-ЛС представляют юридические лица - пользователи недр всех форм собственности, имеющие лицензии на геологическое изучение, разведку и разработку месторождений полезных ископаемых (твердых), в течение всего срока действия лицензии отдельно по каждому участку недр. Работы, выполненные на лицензионном участке организациями по договорам и другим условиям, включаются в отчет владельца лицензии на данный участок недр. Данные разделов 3, 4 приводятся в натуральном выражении, раздела 5 - в процентах в соответствии с показателями, установленными в лицензии, в проектном документе к выполнению в указанный отчетный период и фактически выполненными за отчетный период. В случае отсутствия каких-либо сведений (параметров) по показателям, предусмотренным настоящей формой статотчетности, в лицензии, лицензионном соглашении, а также в проектном документе в соответствующих графах ставятся прочерки. Если владелец лицензии в отчетном периоде не проводил работ, то он заполняет только первый раздел формы, а в остальных ставит прочерки.
2. В разделе 2 по графе 3 проставляется дата, установленная в лицензии или в дополнении к лицензии, независимо от того, попадает она в отчетный год или нет. Если дата утверждения не установлена, то в графе 3 делается запись "не установлена".
В графах 4 - 6 раздела 2 приводятся сведения о фактическом утверждении документа, если документ был утвержден в отчетном году, либо ставятся прочерки, если документ не был утвержден в отчетном периоде.
3. В графах 3, 4 раздела 2 и графе 4 раздела 6 указываются число, месяц и год утверждения проектных и отчетных документов, связанных с недропользованием.
4. Все показатели разделов 3, 4 приводятся в целых числах, а раздела 5 - с одним знаком после запятой.
5. Разделы 4 - 5 заполняются только недропользователями, осуществляющими добычу полезных ископаемых.
В графе 1 раздела 4 по строке 13 приводится название основного полезного ископаемого, по остальным - названия попутных полезных ископаемых. Если количество попутных полезных ископаемых превышает отведенные строки, то приводят названия групп полезных ископаемых.
Сведения по основному и попутным полезным ископаемым приводятся в единицах измерения в соответствии с примечанием. В каждом случае выбранную единицу измерения (из перечисленных в примечании) следует указать вместе с названием полезного ископаемого в графе 1 данного раздела. Например: золото, кг.
6. Раздел 6 заполняется при отсутствии в лицензии сведений по показателям разделов 3 - 5 данной формы. При этом в разделе 3 в графе 4 и в разделах 4, 5 в графе 3 следует подчеркнуть слова "проектном документе", а в графу 1 раздела 6 перенести наименование показателя графы 1 из соответствующего раздела формы N 2-ЛС и в графах 3 - 6 указать сведения о действующем проектном документе.
[bookmark: _GoBack]